administração e as contas dos administradores referentes ao exercício social encerrado 
em 31 de dezembro de 2023, conforme cópia que fica arquivada na sede da Companhia. 
7.4 Aprovar a destinação do resultado da Companhia apurado no exercício social encerrado 
em 31 de dezembro de 2023 no valor de R$ 128.364.076,50 (cento e vinte e oito milhões, 
trezentos e sessenta e quatro mil, setenta e seis reais e cinquenta centavos), a ser distribuí-
do da seguinte forma: 7.4.1 R$ 24.478.843,09 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e seten-
ta e oito mil, oitocentos e quarenta e três reais e nove centavos), para a reserva de incenti-
vos fiscais, nos termos do art.195-A da Lei das S.A.; 7.4.2 R$ 5.194.261,67 (cinco milhões, 
cento e noventa e quatro mil, duzentos e sessenta e um reais e sessenta e sete centavos), 
para a reserva legal, nos termos do art. 193 da Lei das S.A.; 7.4.3 R$ 986.909,72 (novecen-
tos e oitenta e seis mil, novecentos e nove reais e setenta e dois centavos), para pagamento 
de dividendos obrigatórios ao acionista da Companhia, nos termos do art. 202 da Lei das 
S.A., proporcionalmente às respectivas participações societárias; 7.4.4 R$ 27.771.684,00 
(vinte e sete milhões, setecentos e setenta e um mil e seiscentos e oitenta e quatro reais), 
para pagamento de dividendos adicionais ao acionista da Companhia, proporcionalmente 
às respectivas participações societárias; 7.4.5 R$ 30.261.000,57 (trinta milhões, duzentos e 
sessenta e um mil reais e cinquenta e sete centavos) distribuídos a título de pagamento de 
dividendos intermediários, aprovados nas Assembleias Gerais Extraordinárias realizadas 
no dia 27 de junho de 2023 e 09 de novembro de 2023; e 7.4.6 R$ 39.671.377,45 (trinta e 
nove milhões e seiscentos e setenta e um mil e trezentos e setenta e sete reais e quarenta 
e cinco centavos), para a reserva estatutária de investimento e expansão da Companhia. 
7.5 Aprovar a distribuição de dividendos no valor de R$ 3.153.076,63 (três milhões, cento e 
cinquenta e três mil, setenta e seis reais e sessenta e três centavos), oriundos da reserva de 
lucro a realizar. 7.6 Aprovar a proposta da administração para não fixação da remuneração 
anual global dos administradores da Companhia para o exercício social de 2024, em confor-
midade com a Política de Remuneração do Grupo Equatorial Energia S.A.